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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou verbálních subtestů vybraných inteligenčních testů

(Analytický inteligenční test, Kaufmanova hodnotící baterie pro děti, Váňův inteligenční

test a Wechslerova inteligenční škála pro děti) z hlediska toho, jaké jazykové schopnosti

a komunikační dovednosti jsou testy zkoumány a jaké typy úkolů jsou v této oblasti

využívány. Práce se soustřeďuje na testy užívané při diagnostikování verbálních schopností

česky hovořících dětí do cca 12 let věku. Teoretická část zahrnuje základní pojmy z teorie

inteligence a intelektových schopností a základní poznatky o vývoji dítěte. Stěžejní je

období tzv. předškolního věku, kdy si dítě osvojuje jazyk a kdy se vyvíjí jeho komunikační

schopnosti a dovednosti na úrovni lexikálně-sémantické, morfologicko-syntaktické,

foneticko-fonologické a pragmatické, a období tzv. mladšího školního věku, které je

spojeno s otázkou školní zralosti / připravenosti.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the analysis of verbal subtests of selected Intelligence tests

(Analytical Test of Intelligence, Kaufman Assessment Battery for Children, Vana

Intelligence Test and Wechsler Intelligence Scale for Children). The analysis focuses on

the types of verbal abilities and communication skills examined by those tests, and on

types of exercises used in the psycho-diagnostics practice. The thesis concentrates on the

tests used for diagnostics of verbal abilities in Czech children who are in the age group of

up to 12 years. The theoretical part includes basic terms of the theory of Intelligence and

Intellect abilities and basic knowledge of child development. The so called pre-school

evolution is the most important period because of the child language acquisition and

because of the development of communication abilities and skills at the lexical-semantic,

morphological-syntactic, phonetic-phonologic and pragmatic levels. The thesis

concentrates on the so called younger age evolution as this period is primarily connected

with the school maturity / readiness.
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Úvod

Bakalářská práce představí způsoby, jakými je v psychologicko-pedagogické praxi možné

diagnostikovat verbální schopnosti. Práce se bude zabývat analýzou následujících čtyř testů:

Analytický inteligenční test, Kaufmanova hodnotící baterie pro děti, Váňův inteligenční test

a Wechslerova inteligenční škála pro děti.
1
Výběr je omezen na testy standardizované

pro česky
2
hovořící děti do 12 let věku (první stupeň základní školy).

Z dostupných diagnostických pomůcek raný vývoj verbálních schopností mapuje

pouze Kaufmanova hodnotící baterie pro děti, kterou je možné aplikovat u dětí od 2 a půl

roku věku (Kaufman  Kaufman, 2000, s. 19). Pro diagnostikování schopností dětí

předškolního věku lze omezeně použít také Wechslerovu inteligenční škálu pro děti  s tou je

však možné pracovat až od 6 let (Wechsler, 2002, s. 33). Slovenština má v porovnání

s češtinou pro diagnostikování schopností v raném věku dítěte možnosti rozšířenější. V rámci

projektu TEKOS vznikly dva Testy komunikačného správanie (Kapalková a kol., 2010,

s. 24 26). První z nich se nazývá Slová a gestá a je určen pro děti ve věku od 8 do 16 měsíců

(Kapalková, 2008a).
3
Druhý se jmenuje Slová a vety. Ten je možné aplikovat u dětí ve věku

od 17 do 36 měsíců (Kapalková, 2008b).
4

1
Tyto testy nejsou běžně dostupné, neboť k jejich vyhodnocení je třeba mít patřičné odborné vzdělání

a zkušenost. Možnosti testování (verbálních) schopností jsou však přístupné na úrovni popularizačních příruček.

V současné době je na knižním trhu množství publikací, např. Testy pro výběr povolání (Barrett, 2003),

Psychotesty u přijímacích pohovorů (Healy, 2004), vztahujících se k tématu výběru povolání a následnému

přijímacímu pohovoru. Součástí testových příruček je i oddíl verbálních schopností, které jsou zjišťovány

na základě významových vztahů podobnosti, opačnosti, eliminace slova nehodícího se do řady apod. (Barett,

2003, s. 8992). Někdy se objevují i testy pravopisné (Healy, 2004, s. 5175). Kromě publikací existují také

testy obecných studijních předpokladů (OSP), které mohou absolvovat žáci základních či středních škol. Testy

určí, jakým typem schopností jedinci disponují, a pomohou jim tak usměrnit jejich studijní možnosti. Test

obecných studijních předpokladů je také nedílnou součástí přijímacích zkoušek a národních srovnávacích testů.

Verbální oddíl těchto testů je strukturován do subtestů, jejichž princip spočívá např. ve výběru slov nebo dvojice

slov, která se nejlépe hodí do příslušné věty; výběru dvojice slov, mezi nimiž je vztah nejpodobnější vztahu mezi

dvojicí slov ze zadání; analýzy textu a následného výběru tvrzení, které s textem souvisí; volby opačného

významu k zadanému slovu apod. ( Scio, 2010). Tyto testy nejsou předmětem naší analýzy.
2
V diagnostice (schopností) platí pravidlo, že podnětový materiál musí být v jazyce testovaného.

3
Test se skládá ze dvou částí: Prvé slová a Činnosti a gestá. V sekci Prvních slov se zjišťuje, zda dítě reaguje

na svoje jméno, rozumí řeči dospělých, čili reaguje na apely ze strany rodičů, zda rozumí slovům základní slovní

zásoby a zda je samo užívá (citoslovce, pojmenování zvířat, hraček, jídla, oblečení), atp. V druhé části se

analyzuje chování dítěte týkající se užití gest při komunikaci, zda akt pojmenování spojuje s gestikulací a jakým

způsobem zachází s předměty (Kapalková, 2008a).
4
První část (Slová) je shodná s první částí předchozího testu. Úkolem testujícího je opět posoudit rozsah aktivní

a pasivní slovní zásoby. Druhá část testu (Gramatika a vety) zjišťuje, jak dítě skloňuje a časuje, zda správně

užívá předložky, jak se dítě vyjadřuje, pokud o něco žádá, apod. (Kapalková, 2008b).
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Většina testů standardizovaných v češtině se koncentruje na vývoj schopností

pozdějšího věku. Pro věk 1015 let (Meili, 1972, s. 3) je určen Analytický inteligenční test.

S podobnou věkovou hranicí, tj. 1115 let (Váňa, 1975, s. 3), pracuje i Váňův inteligenční

test.

Ostatní v diagnostice dostupné testy se buď vztahují na jedince dospívající a dospělé

(např. Test struktury inteligence), nebo nebyla provedena standardizace pro češtinu

(např. Standford-Binetova inteligenčná škála, Kondášova Obrázkovo-slovníková skúška),

nebo nebyly dostupné v Kabinetě diagnostických pomůcek Katedry psychologie FF UK

v Praze (např. Stavělova Orientační zkouška,
5
Škála McCarthyové,

6
Heidelberský test

řečového vývoje, Test diferenciace schopností,
7
ad.).

Práce bude rozdělena do dvou částí. První z nich přiblíží problematiku diagnostikování

verbálních schopností z teoretického hlediska (zařazení tématu do oblasti

psychologie/psycholingvistiky/psychodiagnostiky, vysvětlení pojmů: intelekt, schopnosti,

verbální schopnosti, inteligence a její druhy, řeč  jazykové roviny  vývojové škály řeči,

stádia osvojování jazyka, školní zralost apod.). Druhá část se bude týkat analýzy konkrétních

testů verbálních schopností. Stěžejní je otázka koncepce testů, tj. jaké typy úloh se v testech

objevují; jaká je motivace výběru úloh; jaké jsou předpoklady jedince k řešení;

které komunikační schopnosti jsou upozaďovány, které naopak vyzdvihovány; zda se některé

typy úloh opakují, či některá jazyková oblast úplně chybí; jak testovanou problematiku

pojímá lingvistika a psychologie.

5
Stavělovu Orientační zkoušku popisuje Svoboda a kol. (2009, s. 128) jako „[…] verbální, kulturně vázaný test,

který poskytuje výsledek značně závislý na školní zkušenosti a podnětnosti výchovného prostředí […] Zkouška

obsahuje především subtesty verbální a numerické“. Poprvé byla vydána v roce 1928 pod názvem Bratislavský

test. V rámci svého vývoje byla několikrát modifikována (Svoboda a kol., 2009, s. 128).
6
Podle publikace Psychodiagnostika dětí a dospívajících (Svoboda a kol., 2009, s. 106) „Škála McCarthyové

byla publikována v roce 1972 a je určena pro vyšetřování dětí od 2,5 do 8 let. […] Obsahuje celkem 18 subtestů

s položkami narůstající obtížnosti“ rozdělených do pěti skupin: „[…] škála verbální (slovník, verbální paměť,


[…]


nesplnění kritéria, že jsou určeny pro děti do 12 let věku, nebo z důvodu nedostupnosti

v Kabinetu diagnostických pomůcek Katedry psychologie FF UK v Praze. Navíc bylo třeba

eliminovat testy, které nebyly standardizovány v českém jazyce. Ve výběru jsou zastoupeny

testy starší (Analytický inteligenční test z 30. let) i novější (standardizovaná upravená verze

Váňova inteligenčního testu ze 70. let, Wechslerova inteligenční škála pro děti).

Analyzované subtesty zkoumají většinou jeden typ verbální schopnosti. Nejvíce

subtestů pracuje s úlohami na úrovni lexikálně-sémantické roviny, některé subtesty zahrnují

také rovinu gramatickou (neboli morfologicko-syntaktickou) a foneticko-fonologickou.

Pragmatická složka řeči v žádném ze subtestů testována není, ačkoliv pragmatická schopnost

je předpokladem k řešení mnohých subtestů.

Jednotlivé testy se liší jak v počtu verbálních subtestů, tak v jejich podstatě. Některé

subtesty fungují na stejném nebo velmi podobném principu, těch je ale velmi málo. Některé

testy jsou pouze písemné, některé při řešení vyžadují interakci mezi testujícím a testovaným.

Každý test je svébytným celkem, který pracuje se svými specifickými subtesty.

Lexikálně-sémantická schopnost je diagnostikována subtesty, jejichž princip spočívá

v tvorbě vět ze tří zadaných slov (Věty), pojmenování předmětů na obrázkách (Expresivní

slovník), pojmenování slov a zapamatování si jejich pořadí (Pořadí slov), identifikaci

předmětu na základě charakteristik (Hádanky), provedení příkazů (Čtení/Porozumění),

analýze a doplnění textu (Rozkazy), určení vztahu synonymie a antonymie mezi dvěma slovy

(Rozlišování), odhalení vztahu mezi dvojicí slov a následné doplnění další dvojice

(Analogie), všeobecných znalostech (Vědomosti), nalezení společné charakteristiky,

nadřazené kategorie pro dvě zadaná slova (Podobnosti), vysvětlení pojmu (Slovník).

Lexikálně-sémantická rovina je u dvou subtestů doplněna rovinou gramatickou, a to

v subtestu Věty, kde je úkolem testovaného doplnit vhodná slova ve správných tvarech, a v

subtestu Porozumění, jehož princip spočívá v odpovědích na otázky týkající se běžných jevů.
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Jeden ze subtestů (Čtení/Dekódování) se zabývá diagnostikou schopností foneticko-

fonologických.

Předpokladem k řešení verbálních subtestů je nejen znalost pravidel gramatiky

(tj. syntaxe a morfologie), ale také znalosti z oblasti fonetiky a fonologie (tj. rozlišování

hlásek a jejich výslovnost), lexikologie a sémantiky (tj. dostatečně rozvinutá slovní zásoba,

znalost slov a jejich významů, systému mezi slovy) a témat, jimiž se zabývá např. kognitivní

lingvistika (kategorizace pojmů, významové definice). V některých úlohách hraje roli také

zkušenostní základ / předpokladová báze jedince, jeho určité povědomí o světě a učením

získané vědomosti. Při řešení se uplatňuje i paměť, různé druhy myšlení (konvergentní vs.

divergentní, praktické, imaginativní a verbální) a schopnost používat jazyk.

Na základě naší analýzy se domníváme, že pro diagnostiku verbálních schopností lze

za nejméně vhodný pokládat Analytický inteligenční test, který obsahuje pouze jeden verbální

subtest. Princip subtestu spočívá ve skládání vět ze tří zadaných slov.

Ze zbylých testů nelze jednoznačně vybrat ten, který by byl nejpřijatelnější. Při výběru

adekvátního testu vždy záleží na účelu testování. Pro skupinové diagnostikování verbální

schopnosti je možné užít Váňův inteligenční test, který obsahuje celkem čtyři písemné

verbální subtesty (Rozkazy, Věty, Rozlišování, Analogie). Test je však možné aplikovat

i v rámci individuálního testování stejně jako Kaufmanovu hodnotící baterii pro děti

a Wechslerovu inteligenční škálu pro děti. Ve Wechslerově inteligenční škále pro děti testující

pokládá otázky, na které testovaný reaguje. Otázky jsou většinou konstruovány tak, že

testovaný má možnost své slovní odpovědi rozvinout, nikoliv odpovídat jednoslovně jako ve

vybraných subtestech (Hádanky, Expresivní slovník) Kaufmanovy hodnotící baterie pro děti.

Výhodu tohoto testu naopak shledáváme v různorodosti úloh; nejde pouze o odpovědi na

otázky jako v předchozím testu, ale jde i o paměťové řady (Pořadí slov), pojmenování

obrázků (Expresivní slovník) a čtení sledů písmen (Čtení/Dekódování).

Záměrem autorů jednotlivých vybraných testů pravděpodobně není zachytit verbální

schopnost komplexně, tj. zahrnout do testování úlohy týkající se všech jazykových rovin. Ve

všech testech je komplexní verbální schopnost posuzována na základě výsledků diagnostiky

některé z dílčích schopností. Nejvíce jsou zastoupeny subtesty koncentrující se na schopnost

lexikálně-sémantickou. Velmi zřídka se v testech kombinuje více jazykových rovin (rovina

lexikálně-sémantická s rovinou gramatickou nebo foneticko-fonologickou).

Otázkou zůstává, zda na základě analýzy jedné dílčí jazykové schopnosti (v našem

případě lexikálně-sémantické) lze skutečně zjistit, zda jedinec komplexní jazykovou
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schopností disponuje, nebo zda konstrukce a následné vyhodnocování subtestů testujících

jazykové schopnosti ve všech jazykových rovinách je natolik náročné, že není možné tyto

subtesty do testů verbálních schopností začlenit.
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