Posudek bakalářské práce Andrey Benešové

Diagnostikování verbálních schopností dětí pohledem lingvistiky

Bakalářská práce Andrey Benešové se zabývá testy zaměřenými na testování

jazykových schopností, které jsou součástí vybraných inteligenčních testů určených pro děti

do 12 let věku. V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy související s tématem

práce, jako je např. inteligence či schopnost, shrnuje poznatky o vývoji jazyka a jeho

vybraných rovin u dětí, ale zařazuje např. i stručný přehled aktivit, které jsou doporučovány

pro podporu rozvoje řeči dětí určitého věku a které zároveň typově korespondují s některými

testovými úlohami, a zmiňuje i specifika psychologického vyšetřování dětí. Jádrem práce je

popis a hodnocení relevantních testů, které jsou součástí Analytického inteligenčního testu,

Kaufmanovy hodnotící baterie pro děti, Váňova inteligenčního testu a Wechslerovy

inteligenční škály pro děti. Výklad doplňuje příloha s ukázkami testových úloh.

Autorce se podařilo zvolit velmi zajímavé téma, které bylo v české lingvistice a

psycholingvistice dosud opomíjeno a které je z lingvistického úhlu pohledu rozhodně

inspirativní; podařilo se jí pro práci získat i materiál, který není snadno dostupný

(psychologické testy jsou běžně přístupné jen psychologům).

Práce také dospívá k zajímavým výsledkům. Ukazuje totiž, jak se v testech, o nichž

autoři uvádějí, že jsou zaměřeny na jazyk, ale které sestavovali ne- lingvisté, odráží např.

představa autorů o jazyce, jeho složkách či rovinách. Na obecnější rovině naznačuje, co pro

autory může znamenat „znát“ jazyk či disponovat jazykovými schopnostmi, popř. jak podle

autorů souvisí jazykové schopnosti se schopnostmi jinými, nejazykovými, a zda je možné vést

hranici mezi nimi. Autorka při popisu a hodnocení u řady analyzovaných testů myslím

přesvědčivě ukazuje, že testovat tak komplexní jevy, jako jsou jazykové schopnosti, a činit

tak způsobem, který je z praktického hlediska testu a jeho vyhodnocování přijatelný, není

snadné. Autoři se proto s tímto úkolem vypořádávají různě – obvyklým řešením je omezení

testovaných jazykových schopností jen na jistou (a to relativně úzkou) výseč, ale zároveň je

časté i rozšíření testovaných schopností o schopnosti nejazykové, o všeobecný přehled,

mimojazykové vědomosti atp. K přednostem práce tak patří i to, že podněcuje k řadě otázek.

Autorka sama (např. s. 52) formuluje jednu ze základních – zda je možné na základě testování

dílčí schopnosti (a případně jaké) posuzovat jazykové schopnosti jako celek. Ptát se však

můžeme např. i na to, zda a jak by bylo možné jazykové schopnosti zkoumat (testovat)

komplexněji; zda to, co testy testují, jsou jazykové schopnosti; zda některé uvedené testy

označovat jako primárně zaměřené na jazykové schopnosti; zda by se na vytváření podobných

testů měli podílet i lingvisté a jaký by případně mohl být jejich přínos atd. Autorka také pěkně

ukazuje (např. s. 46), že některé testy jsou sice zaměřeny na jisté schopnosti, ale testovaní při

nich uplatní i řadu schopností dalších, např. pragmatických, které s jazykem také souvisejí, ale

které autoři explicitně testovat nezamýšlejí.

Kladně hodnotím i to, že autorka zvládla práci s odbornou literaturou nejen

lingvistickou, ale i psychologickou, a že ve výkladu vhodně odděluje a zároveň porovnává

přístupy obou oborů např. k jazykovým rovinám a dalším jevům. Také dokázala vhodně zvolit

rozsah i hloubku teoretické části, takže obsahuje potřebné teoretické zázemí pro vlastní

analýzu, ale zároveň není nadbytečně rozsáhlá (k čemuž by některá témata, jako je např.

shrnutí problematiky osvojování jazyka dítětem, mohla svádět). Popis testů je pečlivý,

srozumitelný a vhodně uspořádaný a jejich hodnocení je tvořivě pojato ze dvou úhlů pohledu

– lingvistického (který je těžištěm práce) a psychologického. Analýzu testů z lingvistického

hlediska by bylo možné ještě prohlubovat, ale autorkou zvolený rozsah pokládám pro

bakalářskou práci za přijatelný.

Výklad je přehledně strukturován, text je dobře formulován a obsahuje jen minimum

nedostatků stylizačních (např. termín pojem na s. 30), pravopisných či souvisejících se

závěrečnou redakcí textu.

Práce rozhodně splňuje požadavky kladené na práce bakalářské, ráda ji doporučuji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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